247), existem particularidades e aspectos legais que devem ser observados para o correto 

cálculo dos tributos no Simples Nacional, os quais podem influenciar diretamente a carga 

tributária final da empresa. 

As microempresas ou empresas de pequeno porte que têm receita bruta mensal menor 

que R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pagarão alíquota de 4% no SIMPLES NACIONAL, 

enquanto aquelas EPP com receita bruta mensal de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

pagarão alíquota de 11,88%, que, teoricamente, seria a máxima aplicada para uso integral do 

modelo simplificado.